Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Sacerdotii Origine & Præstantia - Variis item Industriis, & Praxibus,
quibus Sacerdotes boni ad Dei gloriam suámque & Proximi salutem
promovendam sunt usi ; Malorvm Qvoqve Sacerdotvm infelici interitu,
radicibus, & remediis Cui etiam Compendium Ritualis, ea, quæ pro
commodiori Sacramentorum & ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1681

§. 1. De Exemplis Caritatis erga Infideles.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48600](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48600)

Carmina erga iugulato. 193
cum tu coercentur; et id lutum colligit amnis & undas. In-
solum si verbis sum & statera, atque mensura, ut sit gram-
ybus in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus.

CAPVT II.

DE EXEMPLIS SACERDOTALIBUS AD PROXIMI SALUTEM PERTINENTIBUS.

IT & in his Exemplis referendis ordinatè procedam, in duos Titulos totum hoc caput dividam, in quorum primo Exempla in agendo cum varijs Personis, puta Infide-
libus, Hæreticis, Peccatoribus, Christianis bonis, Infirmis,
Captivis, Pestiferis, Pauperibus, Consanguineis, Benefacto-
ribus, Domesticis, Adolescentibus, & Defunctis, relictis;
in secundo verò Exempla in functionibus Sacerdotalibus,
Concionebus, Confessionibus, Catechizationibus, &
conversationibus exhibita referentur.

T i t u z u s L.

*DE EXEMPLIS IN AGENDO CUM
VARIIS PERSONIS.*

§. I.

De Exemplis Caritatis erga Infideles.

I. Per infideles hoc loco intelliguntur omnes extra Ecclesiam constituti, nemirum Ethnici, Turcae, Judaei & similes; quorum conversionem meritò Sacerdos quivis, quod DEHM si diligere profitetur, sedulò cooperari debet; quod modo enim, ait S. Bonaventura p. 2. Pharetri. diu. amot. c. i. suis potest dicere; se diligere DEVUM, & ejus amorem appetere, qui ejus imaginem videt in sterquilinio sacentem, non curat; aut si cogitat, quod Filius DEI pro anima redimendis mortuus est, & ipse pro animabus mori non

N 4

cupit? Quomodo credis, te amicitiam Sponsi habet, nam tu
eius Sponsam ab adulterio non custodis? aut eum
nanter ad Sponsum non reducis? Hinc meritò uelut quis,
cerdotes omnem operam ac conatum adhibuerunt in libo
libus ad ovile Ecclesiae Catholicæ reducendis.

S. Paulus de seipso ad Philipenses c. 1. scribit: *Tu non per
michi DEVS, quomodo vos omnes cupiant in visceribus inimicorum
mei Christi. & ad Rom. 9. Tristitia mihi magna est, ut
tinuis dolor cordi meo; optabam enim ego ipse an angelum
esse a Christo pro Fratribus meis, qui sunt cognati
cundum carnem.*

S. Basilius jam in agone constitutus petijvit vitam mortuorum
prorogari uno die, ut Judæum, qui promiserat, le fieri obligeat
tholicam suscepturnum, si Episcopus in sequentem diuinam
veret, ovili Christi aggregaret, quem proin ipsius suacian
tota domo in Ecclesiam descendens baptizavit, & proutas, ne
rediens in lectum mortuus est. Spec. Ex. dist. 8. ex. 13. traiecti.

S. Franciscus Xaverius adeò ferventem habebat *latus*, &
alienæ salutis promovenda, ut ei innatus videatur, *latus* ejus
ille toto impetu ferri, in hoc totus esse, hoc omnibus ceteris
tere votis, in hoc maximè acquiescere, ut Christo regnaret
quam plurimos. Hinc non contentus ad Indos & Alpi
nes *latus* caritatem extendisse, ipsa etiam Sinarum
severissimis licet legibus & custodijs firmata penetrare
aperto capitis periculo tentabat. Missiones suas *latus*
dibus, quoad licuit, & saepè nudis, per calentes arenas
ca spinosa instituit. Multos Reges Idololatras Christi
juxxit, & multa centena hominum millia suâ manu b
latus. *Vita l. 6. c. 10.*

S. Franciscus Borgia, cum Jacobus Laynes Generalis
mina eorum, qui ad Indos mitti cuperent, ad se perfidie
fisset, eti legibus istis ipse solitus tunc esset, suâ tam
nu scriptis, optare se pro Christi nomine apud Indos
guinem fundere, caputque periculis amore Proximior
re. Orare itaque, bonâ illies venia licet in cam
tionem proficisci, precib[us]que ad DEUM fuisse hanc ill
luntatem promoveret. *Vita l. 4. c. 7.*

S. Vincentius Ferrerius ex Judæis supra virginis
millia, ex Saracenis octo millia convertit, per singul

in regiones suā valentina ac maternā linguā loquens, quam
omnes periude percipiebant, ac si propriā fuisse lo-
cūus. Vita s. April.

Vincentius Rodericus è Societate JESU cùm in Brasilia
Gethumenum brevi à Barbaris devorandum baptizare
posset, eoque aqua negaretur, à femina casu transcunte,
in cucurbita aquam ferente haustum aquæ petijt, & in-
tra utrophiolum aquā intinxit, eoque super mactandum ex-
cavatello, prolatāque formā hominem baptizavit. Hist. Soc. p.
13. n. 20.

Joannes de Montoia ex eādem Societate Septuaginta
annorum Senex tam indefessi erat zeli, ut duo indica idiomata
scilicet addiceret, & longissima itinera æruminis plenissima suscep-
deret, quo factum est, ut plantæ ei putreficerent, & crura fœdè
ficiarentur; per rupes enim & montes nunquam antea vi-
tas, nec humano pede calcatas peregrinabatur, & flumina
trajiciebat rapacissima, magnâ cibi & potus inopiâ vexa-
& ob itinerum asperitatem vehementer afflatus. Om-
nis eius consuetudo cum plebeis hominibus fuit, & tales Pro-
ceres suos, Comites ac Marchiones appellabat Syllab. Prov.
Pervane 30. Nov. 1590.

Alphonsus Barzena Societatis JESU Sacerdos missus in
Pervanam, inde in Tucumaniam, & Paraquariam undecim
villarum Gentium linguas perdidicit, & per summa corporis
incommoda annis triginta duobus Evangelium illis prædi-
cavit, crebro quinos, senosve dies sine cibo extraxit, solâ
pastus Eucharistiâ, unde vulgo Peruvij Apostolus est appel-
latus. Bibl. script. Soc. fol. 951.

Josephus Ancheta ex eadem Societate in Brasilia per qua-
draginta annos assidue Christum prædicavit, longa itinera
conficiendo, sæpè nudis pedibus per saxa, per cœnum, cum
fame & siti, & multis incommodis, sed fructu maximo, ita
vulgo Apostolus & Thaumaturgus Brasiliæ sit appellatus.
Bibl. Script. Soc. f. 955.

Antonius Criminalis Soc. JESU totam Comorinensium o-
ram, ducenta amplius passuum millia, pede nudo, singulis
mensibus visitabat, omnibus omnia factus. Hist. Soc. p. 1. l.
2. n. 123.

II. Audiant ergo Sacerdotes & illa sibi S. Gregorij in V*n*
 in Matth. verba approprient : *In quantum vos profitam
 pensatis, etiam vobiscum alios trahite : in via Domini quid
 eios habere desiderate : si ad DEVVM tenditis, curate, m
 eum sole veniat.* Considereront præterea, ut S. Carolus Hære
 tom. in act. Mediol. l. 3. c. 2. f. 838. loquitur, terribilem n*on*
 maram stragem, quam generis humant sempiternam tem
 Sathanas facit, quantum in illis perdendis sollicitus quod
 adhibeat, quibus utatur Ministris, quâ alacritatib*et* q*uod*
 laboribus ac vigilias celesti Ministro opes urgeant i*nt*
Et affidit, idemque perpetui *Et* obfirmati. Quare tam
 man rem facturos se existimare debent IESV Christi
 nistri, si ita Magistri sui voluntatem, dignitatem, p*ro*
 atque sempiterna pramia perdant, ut à Sathanas M*in*
 superari se sinant, patianturque, ut illi majori studi
 aliosque perdendos, quam ipsi ad suam, *Et* aliorum fa*ct*
 tuendam incumbant.

§. II.

De Exemplis Caritatis erga Hæreticos.

I. Etiam hæc Caritas non negligenda est Pastori*bus*
 marum, cùm enim Pastoris boni præcipuum officium
 oves errantes quætere, & ad ovile reducere, inter ejus
 oviculas autem vel maximè Hæretici numerati possint
 qui per baptismum quidem in Ecclesiæ ovile sunt re*tu*
 per varios autem Hæreticum suarum errores seducti ab eo
 recesserunt, meritò Sacerdotes velut Pastores à Christo co*stituti*, omnem conatum & industriam adhibere debent
 eosdem ad dictum ovile per errorum suorum abjuratio*nem*
 reducant, id quod multi zelosi Sacerdotes egregie p*ro*
 terunt.

S. Augustinus non solum scriptis quâ plurimis adve*nt*
 Pelagianos, Donatistas, & alios libris eosdem reducere
 natus est, ita ut perpetuus Hæreticorum malleus appelle*n*
 sit, sed etiam cominus, & in publicis congressibus, Om*n*
 doxæ Ecclesiæ spectante, veritatis defortores impugnare*nt*